ATA N9 4, DE 10 DE JULHO 2024.
Reunião da Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação'

1,

2

3

4

5

6

7

I
9

10

TL

12

13

74

15

t6
17

18

19

20

2L

22

23

24

25

26

27

28

29

30

51

32

33

34

35

36

37

38

39

4A

4l
42

43

Ata ne 412A24 Aos dez dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e quatro, às treze

horas e quinze minutos, reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipal de

Educação, os membros que compõem a Comissão de Monitoramento e Avaliação do

plano Municipal de Educação: Sra Ângeta Maria Alberton Leal; Sra Janaína Aparecida

Valmorbida Morosini; Sra Jessica Fernanda Bilatto de Freitas; Sr Márcio Andrigo

Bruschi; representantes da Secretaria Municipal de Educação; e representantes do

Conselho Municipal de Educação e Sr Silvio Cézar Orfaneli e Sra Patricia Camila

Barcarolo. Deu inicio a reunião o Sr Silvio Cézar Orfaneli e Sr Patricia Camila Barcarolo,

dando as boas vindas aos membros da Comissão, para definir prazos para organização do

trabalho para o cumprimento das metas levantadas, analisando o disposto na meta 6 que

diz respeito a oferecer educação em tempo integral em, no mínimo, 50% das escolas

públicas, de forma a atender, pelo menos,25o/o dos estudantes da Educação Básica;

Estratégia: 6.1 Promover, com o apoio da União, a oferta de Educação Básica pública em

tempo integral, por meio de atividades de acompanhamento pedagógico e

multidisciplinares, inclusive culturais e esportivas, de forma que o tempo de permanência

dos estudantes na escola passe a ser igual ou superior a 7 (sete) horas diárias durante o

ano letivo, com a ampliação progressiva da jornada de professores em uma única escola'

Diante disso em nossa realidade foi exposto que na Escola Municipal Carlos Gomes este

ano foi dado inicio ao atendimento em Tempo lntegral por meio da Jornada Ampliada,

com alteração nos documentos legais como construção da Política da Educação em

Tempo Integral e PPP da instituição. A oferta foi organizada com alunos dos 5es Anos com

autorização dos pais para frequência em que nas terças-feiras, quintas-feiras e sextas-

feiras os alunos permanecem integralmente na escola com aulas de Língua Portuguesa,

Matemática e Educação Ambiental. Nada mais havendo a constar, a Janaína Aparecida

Valmorbida Morosini, integrante da Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano

Municipal de Educação declarou encerrada a reunião às treze horas e quarenta minutos,

da qual eu, Sra Janaína Aparecida Valmorbida Morosini, na qualidade de membro da

desta Comissão, na qualidade de membro da desta Comissão, na qualidade de membro

da desta Comissão, lavrei a P resente Ata, que após lida e aprovada segue assinada por

e pelos demals prese

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmaÍl.com- Cí'P 85485-000

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - cNPJ: 78.721.fi6/A001-68
Página | 1